
Comune di Palma di Montechiaro
Provincia di Agrigento

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N�  39 del Registro

OGGETTO:  Determinazione Tariffe TARSU anno 2012 - Presa
atto istituzione del Tributo comunale sui rifiuti e
servizi (TRES) art. 14 D.L. n.201/2011 convertito
in Legge n.214/2011.

ANNO 2012

L’anno   duemiladodici   add�   tredici  del  mese  di  giugno  alle ore   20,00

nel  Comune di Palma di Montechiaro e  nella  Casa Comunale,  il Consiglio Comunale

convocato dal Presidente del Consiglio  ai sensi  delle  vigenti  disposizioni di legge

si  �  riunito  in   seduta  ordinaria   di       1� convocazione nelle  persone  dei Sigg.:
prosecuzione

Pres. Ass.    Pres. Ass.

1. VITELLO GAETANO X 11. MANGIAVILLANO ROSARIO X

2. CUTAIA SARO M. X 12. MANGANELLO SALVATORE X

3. ROMANO ANGELO X 13. ADAMO CARMELO X

4. ALOTTO CALOGERO X 14. MONTALTO SALVATORE X

5. SPINELLI CALOGERO X 15. DI SALVO LUIGI X

6. PACE VINCENZO X 16. BRUNA ROSARIO X

7. INCARDONA ROSARIO X 17. TARARA’ ALFREDO X

8. CASTRONOVO SALVATORE X 18. CATANIA ROSARIO X

9. VOLPE ROSARIA X 19. BRANCATO IGNAZIO
X

10. SCOPELLITI NICOLO’ S. X 20. ASERIO CARMELO X

Assume la Presidenza  Volpe Rosaria

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune D.ssa  Concetta Giglia



IL PRESIDENTE accertato il numero di  13   presenti, ai sensi dell’art. 21 della L.r. n�26/93, dichiara
legale  la  presente riunione  ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del
giorno.
LA SEDUTA E’ PUBBLICA.

Comune di Palma di Montechiaro
(Provincia di Agrigento)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Determinazione tariffe TARSU anno 2012. Presa atto istituzione del Tributo
Comunale sui rifiuti e servizi (TRES) art.14 D.L. n.201/ 2011 convertito in legge
n.214/ 2011.

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino, Capo Settore Affari Tributari e
Legali:

Visto il Capo III del D.L.vo n.507/93, e successive modificazioni, relativo alla
tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni;

Richiamato l’art.69 del citato D.L.vo n.507/93, che dispone che annualmente i
Comuni deliberano, in base alla classificazione ed ai criteri contenuti nel regolamento,
le tariffe da applicare nell’anno successivo;

Viste le tariffe in vigore;

Visto l’art.61 del citato D.L.vo n.507/93 che dispone che il gettito complessivo
della tassa non pu� essere superiore al costo di esercizio del servizio smaltimento dei
rifiuti solidi urbani interni n� pu� essere inferiore al 50% del medesimo;

Considerato che il D.L. n.201/2011 convertito in legge n.214/2011 (c.d. manovra
Salva Italia – art.14) contenente le ultime norme correttive in materia di federalismo, ha
introdotto un nuovo tributo comunale sui rifiuti e servizi (TRES)  a totale copertura dei
costi del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti assimilati e dei costi dei
servizi indivisibili dei comuni;

Considerato, ancora, che dall’entrata in vigore del nuovo tributo sar� soppressa
la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU). Il nuovo tributo entrer� in
vigore dal 1� gennaio 2013 e la nuova tassa dovr� essere determinata, attraverso un
regolamento da emanarsi entro il 31 ottobre 2012;

Dato atto che il meccanismo del nuovo tributo prevede la gradazione dell’entrata
in vigore della tassa con decorrenza dal 2013, e che pertanto per l’anno 2012 continua
ad applicarsi la TARSU ex D.L.vo n.507/93.

Visto l’art.27, comma 8 della legge 448/2001 con cui si statuisce che il termine
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali � stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n.
216, aggiunto dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, ha previsto che Il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti
locali e' differito al 30 giugno 2012.

Visto il vigente regolamento TARSU;

Richiamata la deliberazione del Commissario ad Acta n.40 del 23.12.2003, con
la quale � stato approvato lo statuto della Societ� per azioni denominata “Dedalo
Ambiente S.p.A.” con lo scopo di assicurare la gestione unitaria ed integrata dei rifiuti



secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicit� nell’Ambito Territoriale Ottimale,
nonch� la realizzazione di un integrato sistema di verifica concernente il versamento
delle tasse sui rifiuti e la corretta gestione del sistema delle tariffe, compreso il periodo
di transizione dalla TARSU alle Tariffe, con particolare riferimento all’eliminazione
dell’evasione, al fine di consentire una pi� equa distribuzione e la totale copertura dei
costi della gestione integrata ed integrale del ciclo dei rifiuti, in conformit� alle
normative vigenti;

Richiamata, ancora, la deliberazione di G.M. n.25 del 4.3.2004, con la quale �
stato approvato il Piano d’Ambito per la gestione integrata dei rifiuti.

Vista la deliberazione di G.M. n.97 del 17 agosto 2004, con la quale l’A.C. ha
trasferito il servizio di raccolta differenziata e smaltimento R.S.U. alla Societ� d’Ambito
“Dedalo Ambiente AG 3 S.P.A.”;

Vista la nota prot. 10537 dell’11 maggio 2012 con la quale il dirigente UTC sulla
base delle comunicazioni della Dedalo Ambiente AG3 spa, indica il costo del servizio  in
€  3.161.200,24 iva al 10% inclusa;

Atteso che, le perdite comunicate dalla Dedalo Ambiente AG3 spa inserite nel
bilancio al 31/12/2010 in corso di approvazione, risultano pari ad Euro 2.201.192,00,
che rapportate alla quota di partecipazione societaria del Comune di Palma di
Montechiaro pari al 17,21% risultano  Euro 378.825,14 e che, prudenzialmente, l’ufficio
di ragioneria ha proceduto ad accantonare per la copertura di perdite potenziali la
somma di Euro 197.059,72  quindi con una differenza di mancata copertura di Euro
181.765,42;

Atteso ancora che,  a seguito della nota n.761 della Dedalo Ambiente AG3 spa
del 15/3/2011, � stato predisposto e reso esecutivo il ruolo TARSU anno 2011 sulla
base di una determinazione del costo del servizio rapportata alla quantit� dei rifiuti
convogliati in discarica e che con successiva delibera adottata dalla Dedalo, a
maggioranza delle quote societarie, del 22/12/2011 si � mutato il criterio di
determinazione del costo non pi� in base alla quantit� dei rifiuti convogliati in discarica,
ma ritornando a quello vecchio, adottato in precedenza, tenuto conto della popolazione
residente sul territorio. Comportando con ci� un incremento del costo del servizio di
Euro 188.001,54 rispetto alla previsione originaria;

Dato atto che detta delibera � stata impugnata dal comune di Palma di
Montechiaro e che tuttora il giudizio � pendente innanzi all’Autorit� giudiziaria
ordinaria;

Dato atto che il prospetto di calcolo  per l’anno 2012 pu� cos� riassumersi:
costo 2012 (IVA 10% compresa) =             Euro 3.161.200,24
Compenso al concessionario Euro     90.738,63
Maggiore copertura richiesta                     Euro 369.766,96
Costo totale Euro 3.621.705,83

Considerato che, alla data del 31.5.2012, l’elaborazione del ruolo ordinario
TARSU risulta pari ad Euro 3.621.748,83;

Che, pertanto, ad aliquote invariate :
importo ruolo Euro  3.621.748,33

……………..     =   100,00 %
copertura del costo

costo del servizio: Euro  3.621.705,83

PROPONE

Previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori come per legge;



Di confermare per l’esercizio finanziario 2012 le aliquote TARSU in vigore
nell’anno 2011;

Di dare atto che per l’anno 2012 il Comune di Palma di Montechiaro ha raggiunto
la copertura del costo del servizio pari al 100% in linea con quanto previsto dal
D.L.201/2011 convertito in legge 214/2011;

Di prendere atto, a partire dal 1� gennaio 2013, dell’istituzione del tributo
comunale sui rifiuti e servizi (TRES) ai sensi dell’art.14 D.L. n.201/2011 convertito in
legge n.214/2011.

Di trasmettere al Ministero Economie e Finanze la presente deliberazione cos�
come statuito dall’art.13 del D.L.201/2011 che prevede che tutte le deliberazioni
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere
inviate al MEF – dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art.52 comma 2
del D.L.vo n.446/97 e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine
previsto per  l’approvazione del bilancio di previsione.

Atteso che il mancato invio della deliberazione nei termini previsti dalla legge �
sanzionato, previa diffida del Ministero dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento
dell’obbligo, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti, propone di
dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Proponente
F.to Dott.ssa Maria Gabriella Marino

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Tributi

Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi
del 1� comma dell’art. 53 della legge n� 142/90, recepita con L.r. n� 48/91, si esprime
parere favorevole in ordine alla sua regolarit� tecnica.
data __________                                                         

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.ssa M. G. Marino

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA: IL RAG. CAPO
Esaminata la proposta in oggetto, per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del
1� comma dell’art. 53 della Legge n� 142/90 recepita con L.r. n� 48/91, cos� come
sostituito dall’art.12 L.R. n.30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua
regolarit� contabile.

data ___________

Il Responsabile del Servizio di Ragioneria
F.to  Dott. Rosario Zarbo



Richiamati integralmente gli interventi e la fonoregistrazione di cui al verbale C.C. n.
33 del 13.06.2012.

Si passa alla trattazione del sesto punto posto all’ordine del giorno avente ad
oggetto “Determinazione Tariffe TARSU anno 2012 – Presa atto istituzione del Tributo
comunale sui rifiuti e servizi (TRES) art. 14 D.L. n.201/ 2011 convertito in legge n.
214/ 2011”.

Il Vice Presidente invita il Capo Settore Tributi e Legali D.ssa Marino Funzionario
proponente a relazionare sulla proposta di deliberazione.

Si allontana il consigliere Alotto – Presenti 12.

Il consigliere Manganello rileva  l’assenza  dell’amministrazione comunale che
non ha conferito alcuna direttiva al Responsabile del Servizio.

Ricorda che il Consiglio comunale aveva votato un ordine del giorno per votare
un altro liquidatore.

Il Vice Presidente non registrando altri interventi da parte dei consiglieri pone ai
voti la proposta di deliberazione.

La votazione espressa per alzata e seduta  e con l’assistenza degli scrutatori d� il
seguente esito:

Consiglieri presenti 12
Voti favorevoli 12
Assenti 8 (Vitello, Romano, Alotto, Pace, Scopelliti, Adamo, Di Salvo,

Bruna,).

Il Presidente visto l’esito della superiore votazione proclama il risultato mediante
il quale,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta;
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti;
Visto il verbale della Commissione consiliare competente;
Visto il parere dei Revisori dei Conti
Visto l’esito della superiore votazione;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione relativa a “Determinazione
Tariffe TARSU anno 2012 – Presa atto di istituzione del Tributo Comunale sui rifiuti e
servizi (TRES) art. 14 D.L. n.201/ 2011 convertito in legge n.214/ 2011”.

Chiede la parola il consigliere Cutaia che presenta un documento (Allegato “A” ),
con il quale si dimette da Membro del Comitato dei Gemellaggi.







Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Volpe Rosaria

IL CONSIGLIERE ANZIANO                                IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Cutaia Saro M. F.to D.ssa Concetta Giglia

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, l� _________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________

Defissa il  ____________________
IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la
presente

deliberazione � stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, l� ………………….                  IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione � divenuta esecutiva il _____________________, essendo decorsi

dieci giorni dalla relativa pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. n.44/91), senza che siano

pervenute opposizioni o reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPIA
La presente � copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti
omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello
stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art.32 legge
69/2009).

Palma di Montechiaro                                                                                Il Funzionario Incaricato
Sig.ra Anna Lavore




